
 

 

 

 

Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 

Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų 

mokiniams 

 

2014 m. 

11–12 klasės 

Rajono (miesto) etapas 

Užduočių atlikimo laikas – 2 val. 

  
mokykla/gimnazija 

  
dalyvio vardas, pavardė 

 

Vertinimas: 



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

2 iš 12 

I UŽDUOTIS  

O po tam abu tiesiog už stalo nukvietęs 

Su Ilzbe, savo kukarka, pasenusia boba, 

Daug skaniai keptų ir šutytų atnešė valgių: 

Jautienos riebios, kiaulienos irgi žąsienos, 

Plaučių ir kepenų, ir blėkų didelį puodą. 

Tuos valgius visus, svečiams į bliūdą supiltus, 

Krizas su pačia meilingai ragina valgyt. 

Štai Enskys tuojaus, ištraukęs didelį peilį, 

Virtas ir keptas mėsas jau pradeda pjaustyt 

Ir ant luobų ar lentelių pameta stukiais, 

Nės, apsirijęs jau, nežino mandagiai elgtis. 

O kitsai jau taip be peilio ėda iš rankų, 

Kad lašinių taukai per barzdą varva nuo zūbų. 

(Kristijonas Donelaitis, Metai, 
ištrauka iš „Pričkaus pasakos“) 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kokia šventė aprašoma šioje K. Donelaičio Metų ištraukoje? 

 

2. Šioje Metų ištraukoje minimas peilis. Kaip manote, kokie kiti stalo įrankiai yra minimi 
Metuose? Kokio dabar įprasto įrankio nėra? Kodėl? 

 

 

3. Ką reiškia žodis „blėkai“? Koks čia valgis? 

 

4. Kaip manote, ar yra šioje ištraukoje germanizmų? Jei taip, nurodykite juos. 

 

 

5. K. Donelaitis Metuose mini daug tradicinių lietuvių valgių ir gėrimų. Ar jau buvo žinomos ir 
Metuose paminėtos bulvės? 

 

 

6. Kokių kalbos dalių Metuose yra daugiausiai? Kokius poemos poetikos bruožus tai nulemia? 

 

 

7. Išvardinkite keturių pagrindinių K. Donelaičio Metų dalių pavadinimus. 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

3 iš 12 

II UŽDUOTIS  

Toliau pateiktas sakinys: 

Dainužėlė seserėlės pasigirsta sutemėle (Balys Sruoga). 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kokia kalbos dalis yra tekste vartojamas žodis sutemėle? Kokia sakinio dalis yra žodis sutemėle 
šiame sakinyje? 

 

 

 

2. Aptarkite, kiek ir kokių priesagų turi sakinyje vartojami daiktavardžiai. Kuo jos yra panašios? 

 

 

 

3. Kiek garsų sudaro trumpuosius sakinio skiemenis? Suskaičiuokite ir išvardinkite tuos 
skiemenis. Kuo struktūriškai (kreipkite dėmesį į skiemenis) panašūs visi sakinyje pavartoti 
žodžiai? 

 

 

 

4. Žodžiui sutemėle pradžią yra davęs daiktavardis sutema. Iš ko padarytas daiktavardis sutema ir 
kas yra jo darybos formantas? Parašykite daiktavardžio sutema kirčiuotę ir sukirčiuokite 
daugiskaitos vietininką. 

 

 

 

5. Sakinyje vartojamas veiksmažodis pasigirsta. Parašykite daugiau nesangrąžinių skirtingos 
reikšmės priešdėlinių veiksmažodžių su ta pačia šaknimi ir nurodykite jų reikšmes (parašykite 
tris veiksmažodžius). 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

4 iš 12 

III UŽDUOTIS  

Atsakykite į klausimus: 

1. Anot Aristotelio, pagrindinis tragedijos tikslas yra: 

a) sužadinti žiūrovams 
gailestį ir baimę 

b) išmokyti žiūrovus svarbiausių 
gyvenimo tiesų 

c) išspręsti opią socialinę 
problemą 

2. Dramos „Herkus Mantas“ autorius yra: 

a) Balys Sruoga b) Vydūnas c) Juozas Grušas 

3. Kas laikomas avangardinės lietuvių poezijos pradininku? 

a) Maironis b) Kazys Binkis c) Vincas Kudirka 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vertinimas: Už kiekvieną teisingą atsakymą 1 taškas. 

Suma: a
IV UŽDUOTIS  

Parašykite, apie kokius lituanistikai nusipelniusius kalbininkus toliau rašoma. 

Atsakykite į klausimus: 

1. Šis kalbininkas 1930-1952 m. buvo Lietuvių kalbos žodyno vyriausias redaktorius ir daugiausia 
nusipelnė lietuvių leksikografijai (mokslui apie žodynus): perėmęs Kazimiero Būgos žodyno 
kartoteką jis organizavo sistemišką žodžių rinkimą iš spausdintų, rankraštinių lietuvių kalbos 
paminklų ir gyvosios lietuvių kalbos. Rinko žodžius iš savo gimtosios tarmės ir pats. Kai buvo 
pradėtas leistas žodynas, Būgos sukaupta kartoteka jo pastangomis buvo papildyta beveik 
trigubai. 1924-1931 m. jis dėstė Lietuvos universitete, 1944-1960 m. – Vilniaus universitete ir 
buvo jo profesorius. Jis buvo artimas Jono Jablonskio bendradarbis ir aktyviausias jo darbų 
tęsėjas, surinkęs ir išleidęs Jablonskio raštus (5 t.). Taip pat šis kalbininkas žinomas ir kaip 
brolių Grimų, Anderseno, Haufo ir kt. pasakų vertėjas. Koks kalbininkas čia minimas? 
 

2. Garsiausias šio žmogaus, kuris buvo dvasininkas, darbas yra vienas svarbiausių XVI a. raštijos 
paminklų – iš lenkų kalbos išversta Jokūbo Vujeko mažoji Postilė (Postilla catholicka), 1599 m. 
išspausdinta Vilniuje. Šis darbas kalbininkams yra ypač svarbus dėl žymėtos kirčio vietos: tai 
seniausias lietuviškas kirčiuotas tekstas. Versdamas Postilę šis žmogus sąmoningai stengėsi 
padaryti kalbą kuo žodingesnę, vartojo daug sinonimų, frazeologizmų. Šis autorius laikomas 
vidurinio raštų kalbos varianto pradininku, o jo veikalas darė daug įtakos ir vėlesniems XVII a. 
autoriams, rašiusiems tiek viduriniu, tiek rytiniu raštų kalbos variantais (vėliau jis tapo svarbus 
XIX a. pr., kai iš jo darbų imta mokytis taisyklingos lietuvių kalbos). Apie kokio žmogaus 
veiklą čia rašoma? 
 

3. Šis kalbininkas buvo plačių interesų mokslininkas, žymiausias Maskvos baltistas, tyręs baltų ir 
slavų kalbų santykius. 1958 m. kartu su Viačeslavu Ivanovu iškėlė mintį, kad slavų prokalbė 
galėjo susiformuoti iš periferinių baltų dialektų. Taip pat jis daug tyrė ir slavų kalbų ploto 
hidronimus: įrodė Dniepro, Dono, Okos ir kt. baseinų hidronimų baltiškumą ir patikslino 
senąsias baltų teritorijos ribas. Jis domėjosi ir baltų mitologija – aprašė senovės lietuvių dievų 
funkcijas, yra žinomas kaip puikaus rusiškai rašyto prūsų kalbos etimologinio žodyno (A-L 
raidės autorius) autorius. Koks tai kalbininkas? 
 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vertinimas: Už kiekvieną teisingą atsakymą 2 taškai. 

Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

5 iš 12 

V UŽDUOTIS  

a) Paprastai naujasai miestas niekuo negalėjo užimponuoti ir nustebinti, bet šiandien jis nustebino Petrą Eimutį vienu 
įvykiu. Petrą Eimutį, pasirėdžiusį švariu, baltu vasaros kostiumu, šiaudine anglų skrybėle ir auksiniais dantimis, dar 
Amerikoje statytais. Jam teko šiandien  susidurti su problema, su kuria jam pirmiau niekuomet netekdavo susidurti. Jam 
kelią šiandien pastojo moteris. 

b) Mirė Žygimantas Augustas, paskutinysis Jogailaičių kraujo valdovas, Knišine liepos 18 d., eidamas 
penkiasdešimtuosius gyvenimo metus. Mokytas tai buvo valdovas, bet savo mokytumą suteršė prietaringu smalsumu; kai 
reikėjo veikti, bergždžiai leido dienas, todėl juokais jį pravardžiavo Gaišliu; tikėjimo dalykais nesirūpino, šitai daugiausia ir 
atvėrė vartus visokioms sektoms, paplitusioms valstybėje; mėgo laikyti rūmuose mokytus žmones, bet labiausiai – 
sąmojingus vyrus. 

c) Olė, vis tokia žvali, greita, dabar tyli ir neklauso nieko. Matydama, rodos, nemato. Ji nežinojo, kad taip gali atsitikti. Tik 
praeidama dienos metu medžių paunksme, pajusdavo akimirksnį slėpiningos ramumos, o širdis kužterdavo nesuprantamą 
žodį. Tada norėdavos nuskinti gėlę iš vėsaus pakrūmio ir prisisegti sunerimusioj krūtinėj. Tada ji laukdavo vakaro, o 
vakare gimdavo ilgesys eiti kur ir rasti ką kitą. 

Atsakykite į klausimus: 

1. Atkreipdami dėmesį į literatūrinių portretų vaizdavimo  ir charakterizavimo ypatybes 
nurodykite, kokioms literatūros epochoms ar srovėms priklauso pateiktos lietuvių literatūros 
kūrinių ištraukos. 

 

 

 

 

 

2. Trumpai charakterizuokite pagrindinius kiekvienos šios pasakojimo srovės bruožus, 
atsiskleidžiančius pateiktuose portretuose. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

6 iš 12 

VI UŽDUOTIS  

Toliau pateikti sakiniai: 

1. Čia tikrai bitės pačios parodė, kaip niekam nereikia apie jas girtis. (Žemaitė) 

2. Dar šviečia vakarų žara, bet saulės žemėj nebėra. (V. Mykolaitis-Putinas) 

3. Krūmus ir girias linksmas jau giltinė suka, ir grožybes jų gaišin draskydama vėtra. (K. Donelaitis) 

4. Senų miškai mylėta, tūlon giesmėn dėta; mūsų tėvelių visos tos giesmės mokėta. (A. Baranauskas) 

5. Štai ūžims pasikėlė, ir tuojau erelis rėkaudams pasirodė. (K. Donelaitis) 

6. Vežikui savininkui, matyt, patinka, kaip mes džiaugiamės. (Žemaitė) 

Atsakykite į klausimus: 

1. Raskite jungtukinius sudedamojo sujungimo sakinius ir aptarkite, kaip jie sujungti (jungtukai 
ir sujungimo reikšmė). 

 

 

 

 

2. Raskite bejungtukius sudėtinius sakinius. Kaip susiję jų dėmenys laiko atžvilgiu? 

 

 

 

3. Raskite jungtukinius priešinamojo sujungimo sakinius ir aptarkite, kaip jie sujungti (jungtukai 
ir sujungimo reikšmė). 

 

 

 

4. Raskite jungtukinius prijungiamuosius sakinius ir nurodykite, kokių sakinio dalių funkcijas 
atlieka jų šalutiniai dėmenys (parašykite šalutinius dėmenis ir jų funkcijas). 

 

 

 

5. Raskite įterpinį ir parašykite, kokią jis reikšmę turi sakinyje. 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

7 iš 12 

VII UŽDUOTIS  

Kas, būdamas vaiku, kapos hidras, 

Tas jaunas smaugs kentaurus, 

Iš pragaro išplėš aukas 

Ir parsineš iš rojaus laurus. 

Žvelk ten, kur nepaseiks akis, 

Laužk tai, ko nepajėgs ir protas: 

Jaunyste, aras tu sparnuotas, 

ir nieks tavęs nesulaikys! 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kas šios eilėraščio ištraukos autorius? Kokiai kultūros ir meno krypčiai priklauso šis tekstas? 

 

 

 

2. Trumpai aprašykite pagrindines šios krypties pasaulėjautos tendencijas. 

 

 

 

 

 

3. Kokio Antikos herojaus pavyzdžiu siūlo sekti šių eilių autorius? 

 

 

 

4. Kokie lietuvių poetai yra žymiausi šios meno krypties atstovai? Paminėkite bent vieną. 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a
  



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

8 iš 12 

VIII UŽDUOTIS  

Atsakykite į klausimus: 

1. Petro Dusburgiečio Prūsijos žemės kronikoje (XIV a. pr.) minima Medininkų žemė, kurios 
centras buvo Medininkai ir kuri XV a. II pusėje iširo kaip administracinis vienetas. Parašykite, 
kokia tarme kalbėjo Medininkų žemėje gyvenę žmonės, ir nurodykite bent vieną dabartinį 
Lietuvos rajoną, kuris yra Medininkų žemės teritorijoje. 

 

 

2. Ar yra žemaičių, kurie dzūkuoja? Jeigu taip, tai kuriai žemaičių patarmei jie priklauso. 

 

 

3. Šios aukštaičių tarmės atstovus Antanas Salys vadino dadininkais, nes jie taria a ten, kur 
bendrinėje lietuvių kalboje yra e ir ė (kai yra prieš priebalsius arba žodžio gale). Kokiai 
aukštaičių patarmei dadininkai priklauso pagal dabar įprastą tarmių klasifikaciją? 

 

 

4. Pagal ką į patarmes dalijama žemaičių tarmė? Nurodę ypatybę parašykite žemaičių tarmės 
patarmes. 

 

 

5. Kokios tarmės ir patarmės atstovai buvo baltsermėgiai? Kur jie gyveno? 

 

 

6. Kokios tarmės skiriamos latvių kalboje? Kuri tarmė sudaro bendrinės latvių kalbos pagrindą? 

 

 

 

7. Parašykite du XX a. II pusėje – XXI a. dirbusius ar dirbančius kalbininkus dialektologus. 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

9 iš 12 

IX UŽDUOTIS  

Šitam skyde Lietuvos praeities ir garbingos senolių 

pergalės mena laikus, kai į Platelių krantą smėlėtą 

sykį Libono laivai atkeliavo per Baltijos jūrą, 

laiminant Dievui žemes, ligi tol nežinotas, priplaukę; 

mena Libono vargus ir ant žemės, ir jūroj, kol kojos 

atvedė jį prie krantų, pasišiaušusių giriom aukštosiom. 

Mena, kaip kėlės krantan iš Italijos vyrų rinktinė, 

elnius, taurus ir žiaurius stumbrus ant žemės ji vertė, 

kaip puikiose žiotyse žydravilnės Dubysos pastatė 

Naująją Romą kariai – tą senosios viltingą paguodą. 

Atsakykite į klausimus: 

1. Nurodykite šios ištraukos autorių ir kūrinio pavadinimą. 

 

 

2. Kokio karo įvykiai aprašomi kūrinyje? Kokiame amžiuje ir tarp ko šis karas vyko? 

 

 

 

3. Koks mitas šioje ištraukoje apdainuojamas? Trumpai pakomentuokite pagrindinius šio mito 
teiginius. 

 

 

 

 

4. Koks šio kūrinio žanras? Kas būdinga šio žanro kūriniams? 

 

 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

10 iš 12 

X UŽDUOTIS  

Ugnis įpūsta, skalos užžiebtos, ir senelė jau kemša vieną žibintuvan, kuris riogso pirkios vidury, kitą mažan 
žibintuvėlin, pakabintan prie kamino. Antanukas nusigręžia, vėl ima snausti ir pagaliau užmiega… 

Kai Antanukas nubudo, krosnis jau buvo pakurta, puodai sukaisti. Moterys vienos dar dairėsi aplink krosnį, 
kitos jau sėdėjo ant suolo ties žibintu ir verpė. Vyrų pirkioje jau nebebuvo – jie, vos tik užsikėlę, išėjo kluonan 
kultų. 

Gaidys pakrosnėje rėkia visa gerkle, nežinia, kurį jau syk. Jis, budintojas, Antanuką ir pažadino… 

Vincas Krėvė, Antanuko rytas, ištrauka 

Atsakykite į klausimus: 

1. Raskite įvardžius, vartojamus sakinyje Moterys vienos dar dairėsi aplink krosnį, kitos jau sėdėjo 
ant suolo ties žibintu ir verpė, ir parašykite, kokiai įvardžių grupei jie priklauso. Ką parodo šie 
įvardžiai? 

 

 

2. Kokia kalbos dalis yra kultų (plg. …išėjo kluonan kultų)? Sukirčiuokite šį žodį ir parašykite, su 
kokiais veiksmažodžiais šios grupės žodžiai yra vartojami kalboje. 

 

 

3. Kokia sakinio dalis yra žodis budintojas (plg. Jis, budintojas, Antanuką ir pažadino)? Ar šis žodis 
sakinyje su kuo nors derinamas? Jeigu taip, tai su kuo? 

 

 

4. Tekste be bendrinės kalbos vietininko (inesyvo) vartojamas dar kitas vietininkas – iliatyvas. 
Raskite tekste vartojamus daiktavardžių iliatyvus, paaiškinkite, ką jie rodo, ir prašykite, kokiose 
tarmėse jie yra vartojami. 

 

 

5. Kokia reikšme tekste vartojamas dalyvis užsikėlę (plg. …jie, vos tik užsikėlę, išėjo…)? Kiek šiame 
žodyje yra dusliųjų priebalsių? Parašykite juos. 

 

 

6. Dabar raidė ę žymi ilgąjį balsį (plg. Antanukas nusigręžia, vėl…). Ką dar rodo taip užrašytas 
ilgasis balsis su nosine? Koks tai rašybos būdas? Pasirinkite:  

a) fonologinis; b) morfonologinis; c) istorinis; 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

11 iš 12 

XI UŽDUOTIS  

Jokio svaigulio galvoje, tik bjaurios nuosėdos ir kartumas. Ir besiskirstančio turgaus vaizdas, kur lieka pats 
nereikalingiausias šlamštas ir atmatos, kėlė jam graudulį ir nykumą. Bet jis nemanė gailėtis šios kaskart vis 
labiau tuštėjančios vietos - gatvių, aikštės ir paties miestuko. Nebuvo čia nieko verto prisiminti ir nieko, 
saistančio su praeitimi. Ji atitolo savaime, jam nedarant jokių pastangų išsilaikyti. Neatsigręždamas galėjo eiti ir 
palikti užpakaly. Ir paliko. Pietų vėjas padvelkė nuo dirvų, nuo miškų, mėlynuojančių toli, horizonto krašte. Jis 
užuodė eglišakių dūmų ypatingą kvaptį. Ir gyvų sakų, apliejusių rankas. Ir šilumą tartum iš blėstančio 
ugniakuro, ateinančią kartu su plėnimis. 

Ir jo krūtinę apnešė plėnimis. Tuojau pat, nelaukdamas net vakaro, jis baudėsi pasinešti tąja kryptimi. Gyvai 
kaip niekad sušvito Agnės šilkiniai plaukai. Ten, už tų saulėje pasmėlusių miškų. 

Atsakykite į klausimus: 

1. Iš kokio lietuvių romano ši ištrauka? Kokie turinio motyvai leidžia ją atpažinti? 

 

 

 

 

2. Kokio XX a. antrosios pusės lietuvių prozininko romanuose ryškios siurrealizmo tendencijos? 

 

 

 

 

3. Kokie pasaulio rašytojai laikomi realistinio romano klasikais. Paminėkite bent du. 

 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a
  



Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada 2014 m.; 11–12 klasės užduotys; Rajono (miesto) etapas 

12 iš 12 

XII UŽDUOTIS  

Kur dingo anų dienų donkichotai, jeigu tribūnose sėdi medaliuoti sančapansos? 

ištrauka iš S. Valiulio teksto 

Atsakykite į klausimus: 

1. Kokio stiliaus tai yra sakinys? Kodėl taip manote (parašykite du argumentus)? 

 

 

 

 

2. Raskite ištraukoje vartojamą metonimiją, nusakykite jos rūšį ir paaiškinkite, kas būdinga šiai 
metonimijos atmainai. 

 

 

 

 

3. Ištraukoje vartojamas būdvardis medaliuotas. Parašykite du būdvardžius, kurie būtų padaryti iš 
tos pačios kalbos dalies (kaip ir žodis medaliuotas) ir turėtų tą pačią priesagą -(i)uotas. Iš kokių 
kalbos dalių dar daroma būdvardžių su šia priesaga? 

 

 

 

 

4. Koks yra ištraukos sakinys pagal pasakymo tikslą? Kokie yra kiti sakinių tipai pagal pasakymo 
tikslą? 

 

 

 

 

Vertinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vertinimas: 0 (atsakymas neteisingas), 1 (atsakymas iš dalies teisingas, bet netikslus arba nebaigtas), 2 

(atsakymas teisingas) Suma: a
 


